2

Дело № 5-61-273/2025
УИД: 91RS0014-01-2025-000980-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2025 года                                                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал о привлечении к административной ответственности

Зайцева Сергея Ивановича,  (данные изъяты)
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении 18.05.2025 года в 15 часов 30 минут Зайцев С.И., находясь по адресу: (данные изъяты)  , нанес один удар правой ладонью по левой щеке падчерицы Посполитаки Т.Н.,  (данные изъяты) года рождения, в результате чего она испытала физическую боль, данные действия не повлекли последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ, не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, то есть Зайцев С.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Зайцев С.И. подтвердил изложенные в протоколе обстоятельства, вину в совершении административного правонарушения признал.

Потерпевшая Посполитаки Т.Н. подтвердила изложенные в протоколе обстоятельства, пояснила, что от нанесенного удара она испытала физическую боль. Зайцев С.И., находясь в состоянии алкогольного опьянения, неоднократно высказывал угрозы, в том числе в адрес ее матери Зайцевой С.Ф.

Свидетель Зайцева С.Ф. подтвердила изложенные в протоколе обстоятельства, просила назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав пояснения Зайцева С.И., потерпевшую, свидетеля, изучив и исследовав материалы дела, суд считает, что вина Зайцева С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции вышеприведенной нормы, ее применение направлено на охрану здоровья населения и общественной нравственности.
Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Зайцева С.И. в совершении административного правонарушения подтверждается его признательными показаниями, показаниями в суде потерпевшей и свидетеля, материалами дела, а именно: - протоколом об административном правонарушении 8201 №364092 от 18.05.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; - заявлением Зайцевой С.Ф. от 18.05.2025 г. о принятии мер к Зайцеву С.И.; - объяснениями Посполитаки Т.Н., Зайцевой С.Ф. от 18.05.2025 г., согласно которым Зайцев С.И. нанес удар ладонью правой руки по левой щеке Посполитаки Т.Н.; объяснением Зайцева С.И. от 18.05.2025 г., согласно которым у него  произошел конфликт с Посполитаки Т.Н.
Анализируя вышеприведенные доказательства, суд считает, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства с достаточной полнотой подтверждают вину Зайцева С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу о наличии в действиях Зайцева С.И. состава административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль потерпевшему, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.

Смягчающим обстоятельством признаётся признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предотвращения совершения новых правонарушений будет являться наказание в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной статьей 6.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 20.21, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать виновным Зайцева Сергея Ивановича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания.

Обязать должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью об отбытии виновным административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         А.В. Баркалов